
1 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Rua José Antônio de Campos, nº 250 – Centro – CEP 11900-000 
        Fone (13) 3828.1000 Fax (13) 3821.2565 

CNPJ – 45.685.872/0001-79 

Processo: 312/2014 

 

Protocolo: 8920/2014 

 

Pregão Presencial Nº: 102/2014 

 

 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA AQUISIÇÕES 

FUTURAS DE MATERIAIS PARA COMPOR OS KITS MAMÃE E BEBÊ PARA OS GRUPOS 

DE GESTANTES DA ATENÇÃO BÁSICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 

AQUISIÇÕES FUTURAS DE BEBÊ CONFORTO E CARRINHO DE BEBÊ PARA ATENDER 

AS CRECHES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 
 

 

PREÂMBULO 

 

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e quatorze, as quatorze horas, reuniram-se 

na PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, na sala de licitações, sito a Rua José Antônio de 

Campos n° 250 - Centro, o Pregoeiro, Senhor GILSON RIBEIRO XAVIER, a Equipe de Apoio, 

Senhoras MARJORIE YURI TAMASHIRO e YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO, e a 

Equipe Técnica DAIANY SILVA CRISTINO, LILIAN CLIVATTI RODRIGUES, PAULA 

RIGUETE DA VEIGA e REGINALDO GUILHERMINO LIBÓRIO designados conforme Portarias 

001/2014, 002/2014 e 003/2014 de 02/01/2014, Portaria nº 046/2014 de 08/05/2014, Portaria nº 
056/2014 de 16/06/2014 e Portaria nº 079/2014 de 17/09/2014, para a Sessão Pública do Pregão em 

epígrafe.  

 

 

CREDENCIAMENTO 

 
Aberta a sessão, foram recebidos os documentos referentes ao credenciamento, os Envelopes nº 01 – 

Proposta de Preços e nº 02 – Habilitação, as Declarações dos licitantes de que atendem plenamente os 

requisitos de habilitação e as Declarações de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte. Em seguida, 

procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da 

existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, 

na seguinte conformidade:  
 

EMPRESA                                                     ___REPRESENTANTE                 ___ 

SUPERMERCADO A.J.T LTDA - ME                                   REGINALDO JOSÉ SANTIBANEZ XAVI    

VILMA ALVES DA SILVA CONFECÇOES ME                             JEANDRE JORGE AMORIN              

LICIMASTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-EIRELI -              CRISTIANO MACHADO                 

FELIPE MATHIAS DE MORAES - EPP                                 CINTIA DANTAS SILVA               

FUTURE LABOR COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA             GESSE SANTOS SILVA                

CLEBER PEDROSO DA COSTA - ME                                   CLEBER PEDROSO DA COSTA           

 



2 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Rua José Antônio de Campos, nº 250 – Centro – CEP 11900-000 
        Fone (13) 3828.1000 Fax (13) 3821.2565 

CNPJ – 45.685.872/0001-79 

Foi consultado o site do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo – Relação de Apenados 

(www.tce.sp.gov.br) e o Portal da Transparência (www.portaltransparencia.gov.br), não havendo até o 

momento penalidades contra as credenciadas. 
 

 

REGISTRO DO PREGÃO 

 

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas, momento em que o senhor pregoeiro 

informa o encerramento do credenciamento e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio e 

Técnica, o Pregoeiro examinou os catálogos, a compatibilidade do objeto, prazos e condições de 

fornecimento com aqueles definidos no Edital, tendo desclassificado as propostas desconformes e 

selecionados entre os Autores das demais, os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos 

preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002.  

 

As empresas FELIPE MATHIAS DE MORAIS – EPP e FUTURE LABOR COMÉRCIO DE 

MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA – EPP, tiveram os valores 

ofertados para o lote 01 e 02 corrigidos conforme permite o item 6.5 do Edital. 

 

As desclassificações foram justificadas pela Equipe Técnica conforme segue: 

 
“Ocorrências do pregão” 

 

OCORRÊNCIAS POR ITEM 

ITEM: 0001 

FORNECEDOR                                                            OCORRÊNCIA__________ 

VILMA ALVES DA SILVA CONFECÇOES ME                                    Desclassificado      

JUSTIFICATIVA: NÃO APRESENTOU MARCA NA PROPOSTA DE PREÇOS, PARA O LOTE 01. 

 

ITEM: 0002 

FORNECEDOR                                                            OCORRÊNCIA__________ 

VILMA ALVES DA SILVA CONFECÇOES ME                                    Desclassificado      

JUSTIFICATIVA: NÃO APRESENTOU MARCA NA PROPOSTA DE PREÇOS, PARA O LOTE 02. 

 

FELIPE MATHIAS DE MORAES - EPP                                        Desclassificado      

JUSTIFICATIVA: A CAPACIDADE DO PRODUTO OFERTADO NÃO ATENDE AS ESPECIFICAÇÕES SOLICITADAS NO 

EDITAL DE LICITAÇÃO. 

 

FUTURE LABOR COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA                    Desclassificado      

JUSTIFICATIVA: A CAPACIDADE DOPRODUTO OFERTADO NÃO ATENDE AS ESPECIFICAÇÕES SOLICITADAS NO EDITAL 

DE LICITAÇÃO. 

 

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances 

de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de 

valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma: 

 

 

 

http://www.tce.sp.gov.br/


3 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Rua José Antônio de Campos, nº 250 – Centro – CEP 11900-000 
        Fone (13) 3828.1000 Fax (13) 3821.2565 

CNPJ – 45.685.872/0001-79 

ITEM: 0001 - LOTE 01 

Encerrado 

_________________________________________________________________________________________________

_ 

  FASE: PROPOSTAS 

      FELIPE MATHIAS DE MORAES - EPP             R$ 9.566,10    0,00%  18:25:43  Selecionado       

      CLEBER PEDROSO DA COSTA - ME              R$ 11.501,10   20,23%  18:25:01  Selecionado       

      SUPERMERCADO A.J.T LTDA - ME              R$ 12.684,60   32,60%  18:23:59  Selecionado       

      FUTURE LABOR COMÉRCIO E SERVIÇOS HOS      R$ 14.100,30   47,40%  18:26:18  Não Selecionado   

      LICIMASTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS                              18:26:46  Sem Proposta      

      VILMA ALVES DA SILVA CONFECÇOES ME        R$ 10.975,50      ---  18:55:35  Desclassificado   

  

  FASE: 1ª. RODADA DE LANCES 

      SUPERMERCADO A.J.T LTDA - ME                                     19:06:02  Declinou          

      CLEBER PEDROSO DA COSTA - ME                                     19:06:08  Declinou          

  

  FASE: NEGOCIAÇÃO 

      FELIPE MATHIAS DE MORAES - EPP             R$ 9.500,00    0,00%  19:06:37                    

      FELIPE MATHIAS DE MORAES - EPP             R$ 9.500,00    0,00%  19:06:39  Melhor Oferta     

  

  FASE: ENCERRAMENTO DO ITEM 

      FELIPE MATHIAS DE MORAES - EPP             R$ 9.500,00    0,00%  19:52:19  Vencedor          

  

ITEM: 0002 - LOTE 02 

Encerrado 

_________________________________________________________________________________________________

_ 

  FASE: PROPOSTAS 

      LICIMASTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS       R$ 65.443,20    0,00%  18:26:57  Selecionado       

      CLEBER PEDROSO DA COSTA - ME              R$ 70.164,48    7,21%  18:25:09  Selecionado       

      SUPERMERCADO A.J.T LTDA - ME              R$ 99.840,00   52,56%  18:24:18  Selecionado       

      FELIPE MATHIAS DE MORAES - EPP            R$ 93.477,12      ---  18:58:14  Desclassificado   

      VILMA ALVES DA SILVA CONFECÇOES ME       R$ 103.104,00      ---  18:55:43  Desclassificado   

      FUTURE LABOR COMÉRCIO E SERVIÇOS HOS     R$ 113.829,12      ---  19:02:47  Desclassificado   

  

  FASE: 1ª. RODADA DE LANCES 

      SUPERMERCADO A.J.T LTDA - ME                                     19:06:53  Declinou          

      CLEBER PEDROSO DA COSTA - ME                                     19:08:04  Declinou          

  

  FASE: NEGOCIAÇÃO 

      LICIMASTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS       R$ 65.440,00    0,00%  19:08:38                    

      LICIMASTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS       R$ 65.440,00    0,00%  19:08:40  Melhor Oferta     

  

  FASE: ENCERRAMENTO DO ITEM 

      LICIMASTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS       R$ 65.440,00    0,00%  19:52:27  Vencedor          

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Rua José Antônio de Campos, nº 250 – Centro – CEP 11900-000 
        Fone (13) 3828.1000 Fax (13) 3821.2565 

CNPJ – 45.685.872/0001-79 

CLASSIFICAÇÃO 

 
Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, 

assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, 

respeitada a ordem de classificação, na seguinte conformidade: 

 

 
      EMPRESA                                                 VALOR              CLASSIFICAÇÃO 

ITEM: 0001 - LOTE 01 

Encerrado 

      FELIPE MATHIAS DE MORAES - EPP                               R$ 9.566,10         1º Lugar 

      CLEBER PEDROSO DA COSTA - ME                                R$ 11.501,10         2º Lugar 

      SUPERMERCADO A.J.T LTDA - ME                                R$ 12.684,60         3º Lugar 

      FUTURE LABOR COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA          R$ 14.100,30  Não Selecionado 

            Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.              

 

ITEM: 0002 - LOTE 02 

Encerrado 

      LICIMASTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-EIRELI -           R$ 65.443,20         1º Lugar 

      CLEBER PEDROSO DA COSTA - ME                                R$ 70.164,48         2º Lugar 

      SUPERMERCADO A.J.T LTDA - ME                                R$ 99.840,00         3º Lugar 

            Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.              

 

 

NEGOCIAÇÃO 
 

Negociada a redução dos preços das menores ofertas, o Pregoeiro considerou que os preços obtidos, 

abaixo especificados, são ACEITÁVEIS por serem compatíveis com os preços praticados pelo mercado, 

conforme apurado no processo de licitação.  
 

      EMPRESA                               MENOR VALOR  VALOR NEGOCIADO 

SITUAÇÃO____________________ 

ITEM: 0001 - LOTE 01 

      FELIPE MATHIAS DE MORAES - EPP        R$ 9.566,10      R$ 9.500,00                              

      FELIPE MATHIAS DE MORAES - EPP        R$ 9.500,00      R$ 9.500,00 Preço Aceitável              

 

ITEM: 0002 - LOTE 02 

      LICIMASTER COMERCIO DE EQUIPAMEN     R$ 65.443,20     R$ 65.440,00                              

      LICIMASTER COMERCIO DE EQUIPAMEN     R$ 65.440,00     R$ 65.440,00 Preço Aceitável              

 

 

HABILITAÇÃO 
 

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram as melhores propostas, os documentos foram 

passados para a rubrica e análise dos presentes.  

 



5 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Rua José Antônio de Campos, nº 250 – Centro – CEP 11900-000 
        Fone (13) 3828.1000 Fax (13) 3821.2565 

CNPJ – 45.685.872/0001-79 

Analisados os documentos de habilitação, foram verificadas as autenticidades das certidões emitidas via 

internet, sendo verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital. Estando as empresas 

FELIPE MATHIAS DE MORAIS – EPP e LICIMASTER COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 

LTDA EIRELI – ME declaradas HABILITADAS.  
 

 

RESULTADO 

 
À vista da habilitação, foi declarado:  

 

ITEM 0001   FELIPE MATHIAS DE MORAES - EPP...............       R$ 9.500,00..............Vencedor 

ITEM 0002   LICIMASTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-EIRE      R$ 65.440,00..............Vencedor 

 

VALOR TOTAL ADJUDICADO POR FORNECEDOR 

FELIPE MATHIAS DE MORAES - EPP R$ 9.500,00. 

LICIMASTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-EIRELI - R$ 65.440,00. 

 

VALOR TOTAL DO PREGÃO R$ 74.940,00. 

 

 

ADJUDICAÇÃO 
 

Ato contínuo, consultados, os Licitantes declinaram do direito de interpor recurso e o Pregoeiro 

ADJUDICOU o objeto da presente licitação, as empresas classificadas em 1º lugar conforme segue: 

FELIPE MATHIAS DE MORAIS – EPP no lote 01 no valor total de R$ 9.500,00 (nove mil e 

quinhentos reais) e LICIMASTER COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA EIRELI – ME no 

lote 02 no valor total de R$ 65.440,00 (sessenta e cinco mil quatrocentos e quarenta reais). Perfazendo 

este processo licitatório o valor total de R$ 74.940,00 (setenta e quatro mil novecentos e quarenta reais). 
 

 

ENCERRAMENTO 

 

Os representantes das empresas se retiraram da sessão antes da lavratura desta Ata, conforme declarações 

anexadas aos autos do processo, solicitando que a mesma fosse encaminhada por e-mail. 

 

Os Licitantes foram informados que o Envelope nº 02 – Habilitação não abertos ficarão à disposição para 

retirada até 30 (trinta) dias após a publicação da homologação, na Secretaria Municipal de Administração, 

sito à Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP. 

 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros 

da Equipe de Apoio e Técnica. 
 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Rua José Antônio de Campos, nº 250 – Centro – CEP 11900-000 
        Fone (13) 3828.1000 Fax (13) 3821.2565 

CNPJ – 45.685.872/0001-79 

ASSINAM: 

 

PREGOEIRO/EQUIPE DE APOIO/TÉCNICA 

 

 

________________________________________________ 

GILSON RIBEIRO XAVIER 

Pregoeiro 

 

 

________________________________________________ 

MARJORIE YURI TAMASHIRO 

 

 

________________________________________________ 

YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO 

 

 

________________________________________________ 

DAIANY SILVA CRISTINO 

 

 

________________________________________________ 

LILIAN CLIVATTI RODRIGUES 

 

 

________________________________________________ 

PAULA RIGUETE DA VEIGA 

 

 

________________________________________________ 

REGINALDO GUILHERMINO LIBÓRIO 

 

 

 

 

 


